
32004D0654

24.9.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 299/19

DECIZIA CONSILIULUI
din 27 mai 2004

privind evenimentul „Capitala europeană a culturii” pentru anul 2007

(2004/654/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia nr. 1419/1999/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 mai 1999 de
stabilire a unei acțiuni comunitare în favoarea evenimentului „Capitala europeană a culturii” pentru perioada
2005-2019 (1) și, în special, articolele 2 alineatul (3) și 4 ale acesteia,

având în vedere raportul juriului din aprilie 2004 prezentat Comisiei, Parlamentului European și Consiliului în
conformitate cu articolul 2 alineatul (2) din Decizia nr. 1419/1999/CE,

având în vedere recomandarea Comisiei din 30 aprilie 2004,

DECIDE:

Articolul 1

Luxemburg este desemnat „Capitală europeană a culturii 2007” în conformitate cu articolul 2 alineatul (1) din
Decizia nr. 1419/1999/CE.

Articolul 2

Sibiu este desemnat „Capitală europeană a culturii 2007” în conformitate cu articolul 4 din Decizia
nr. 1419/1999/CE.

Articolul 3

Cele două orașe desemnate iau măsurile necesare pentru a asigura punerea efectivă în aplicare a articolelor 1 și 5
din Decizia nr. 1419/1999/CE.

Adoptată la Bruxelles, 27 mai 2004.

Pentru Comisie

Președintele

J. O’DONOGHUE

(1) JO L 166, 1.7.1999, p. 1.

16/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3


